II. Pompeius annum spatiū ad comparandas copias natus, quod vacuum a bello, atque ab hòste otiosum fuerat, magnum ex Asiâ, Cycladibusque insulis, Corcyrà, Athenis, Ponto, Bithyniâ, Syriâ, Ciliciâ, Phœnice, et Egypto classem coegerat, magnam omnibus locis adificandam curaverat. magnam imperatam Asiæ, Syriæ, regibusque omnibus, et

Æstiment perinde ac, agraciéndoselo como si en realidad se hubiera servido de ellos; porque al cabo ofrecieron sus personas *Restitui*, ser restituídos en lo que perdieron. *Receptos*, antes que pareciese los restituía él por gracia particular. *Referendâ*, en corresponder agraciado. *Arrogans*, ó que obraba con arrogancia en adelantarse á beneficios que debía hacer el pueblo. *Iis rebus*, gastó once días en estas cosas, en la celebración de las ferias latinas, y de las juntas del pueblo. *Tantum navium*, tan pocas naves, que con dificultad. *Hoc unum inopiat navium*, esta falta de naves fue la única causa de que no concluyese pronto la guerra. *Atque*, y la causa de haber embarcado tan poca gente fué, etc. *Tentaverat valitudine*, quebrantó la salud.

II. *Coegerat*, había juntado una armada. *Adificandam*, y había cuidado construir otra grande en todos los arsenales..

Latinis, en las ferias latinas que instituyó Tarquino, para los libres no había tribunales, que se llamaba *Justitium*, y los esclavos no trabajaban. (Cic., II, de Lege.)

dynastis, et tetrarchis, et liberis Achaeæ populis pecuniam exegerat; magnam societas earum provinciarum, quas ipse obtinebat, sibi numerare coegerat. Legiones effecerat civium Romanorum IX: V ex Italâ, quas transduxerat, unam ex Siciliâ veteranam, quam factam ex duabus Gemellam appellabat; unam ex Cretâ et Macedoniâ, ex veteranis militibus, qui dimissi a superioribus imperatoribus in iis provinciis cederant; II ex Asiâ, quas Lentulus conscribendas curaverat. Præterea magnum numerum ex Thessaliâ, Boeotia, Achaeâ Epiroque, supplementi nomine, in legiones distribuerat. His Antonianos milites admiscerat. Preter has expectabat cum Scipione ex Syriâ legiones II, sagittarios ex Cretâ, Lacedæmone, Ponto atque Syriâ, reliquisque civitatibus III millia numero habebat, funditorum cohortes VI, mercenarias II; equitum VII milia, ex quibus DC Gallos Dejotarus adduxerat, D Ariobarzanes ex Cappadociâ, ad eundem numerum Cottus ex Thraciâ dederat, et Sadalem filium miserat. Ex Macedoniâ CC erant, quibus Rascipolis præserat, excellenti virtute; D ex Gabiniânis Alexandriâ: Galli, Germanique, quos ibi A. Gabinius præsidii causâ apud regem Ptolemaeum reliquerat: Pompeius filius cum classe adduxerat DCCC, quos e servis suis pastorumque suorum coegerat: CCC Tarcundarius Castor, et Donilaus ex Gallograeciâ dederat: horum alter urâ venerat, alter filium miserat. CC ex Syriâ a Comageno Antiocho, cui magna præmia Pompeius tribuit, missi erant, in his plerique Hippotoxotæ. Huc Dardanos, Bessos, partim mercenarios, partim imperio aut gratia comparatos: item Macedonas, Thessalos, et reliquarum gentium et civitatum adjecerat; atque eum, quem supra demonstravimus, numerum expleverat. Frumenti vim maximam ex Thessaliâ, Asiâ,

Exegerat pecuniam magnam imperatam, había juntado grandes sumas que había impuesto á, etc. Societas earum, ciudades aliadas de las provincias que mandaba. Numerare sibi, que le aprontasen. Dimissi, que habiendo logrado su licencia, etc. Consederant, sentaron su casa. Supplementi nomine, para completarlas. Sagittarios, flecheros. Funditorum, de honderos. Mercenerias, asalariadas. Sadalem, Sadal. Hippotoxotæ, flecheros de á caballo. Dardanos, Tracios. Bessos, de la Servia: orden: Comparatos imperio aut gratia, obligados ó voluntarios. Vim, provision...

Egypto, Cretâ, Cyrenis, reliquisque regionibus comparaverat. Hiemare Dyrrachii, Apollonie, omnibusque oppidis maritimis constituerat, ut mare Cesarem transire prohiberet. Ejus rei causâ omni orâ maritimâ classem disposuerat. Praerat Ägyptis navibus Pompeius filius; Asiaticis D. Lælius et C. Triarius; Syriacis C. Casius; Rhodiis C. Marcellus cum C. Coponio; Liburnicæ atque Achaicæ classi Scribonius Libo et M. Octavius. Toti tamen officio maritimo M. Bibulus præpositus cuncta administrabat. Ad hunc summa imperii respiciebat.

III. Cæsar ut Brundusium venit, concionatus apud milites, « quoniam prope ad finem laborum ac periculorum esset per ventum, aequo animo mancipia atque impedimenta in Italâ relinquerent, ipsi expediti naves conscenderent, quod major numerus militum posset imponi; omniaque ex victoriâ et ex sua liberalitate sperarent: » conclamantibus omnibus, « imperaret quod vellet; quodcumque imperavisset se æquo animo esse facturos; » pridie Non. Januar, naves solvit, impositis, ut supra demonstratum est, legionibus VII. Postridie terram attigit. Cerauniorum saxa inter et alia loca periculosa quietam nactus stationem, et portus omnes timens, quos teneri ab adversariis arbitrabatur, ad eum locum qui appellatur Pharsalus, omnibus navibus ad unam incolubus, milites exposuit. Erat Orici Lucretius Vesillo et Minucius Rufus cum Asiaticis navibus XVIII, quibus jussu D. Lælii præerant: M. Bibulus cum navibus CX Coreyræ. Sed neque ii sibi confisi ex portu prodire sunt ausi, cum Cæsar omnia XII naves longas præsidio duxisset, in quibus erant constratae IV, neque illi Bibulus, impeditis navibus dispersisque remigibus, satis mature occurrit, quod prius ad continentem visus est Cæsar, quam

Cyrenis, Cirene. Præpositus toti officio maritimo, admirante de la escuadra.

III. *Äquo animo*, no tuviesen á mal dejar los esclavos y equipaje. *Expediti*, y desembarazados se embarcasen, para que pudiese acomodarse mas gente. *Solvit naves*, se hizo á la vela. *Stationem quietam*, habiendo encontrado una bahía tranquila. *Ad unam*, sin dejar una. *Exposuit*, desembarcó la gente. *Orici*, Orco. *Confisi sibi*, confiaban tanto de sí que se resolvieron á salir. *Constratae*, cubiertas. *Satis maturè*, no acudió á tiempo: orden: quod Cæsar virus est ad continentem prius quam, porque Cæsar